
PRILOG 4.:

OBRAZAC ISKAZA O PROCJENI UdINAKA PROPISA

o INF'ORMACIJE
Strudni nosi Ministarstvo financiia
Naziv propisa: Nacrt prijedlogaZakona o izmjenama i dopunami Op6rg

poreznog zakona, s Nacrtom konadnog priiedloea zakona
Program rada Vlade
Republike Hrvatske, akt
strateSkog planiranja ili

Naziv akta:

Opis mjere:

Plan uskladivanja
zakonodavstva Republike
Hrvatske s pravnom
stedevinom Europske

Naziv pravne stedevine:

UTVREIVANJE PROBLEMA
Odredene odredbe Opieg po."rnog
digitalizacije javnih usluga radi poveianja transparentnosti, smanjenja troSkova te
rastereienje drZavnog proraduna.

Analizom postojeiih odredbi Op6eg poreznog zakona koje propisuju mjere blokiranja
pristupa intemetskim stranicama subjektima koji nezatonito 

-obavljaju 
gospodarsku

djelatnosr pokazala je nedovoljnu udinkovitost navedenih mjera zbog postojanja ilternativnih
informatidkih rjeSenja koja omoguiuju ponovno pristupanje blokiranim intemetskim
stranicama.

Postojeda propisana iznimka od obveze izdavanja raduna u maloprodaji dnevnog tiska,
duhana- i-duhanskih preradevina, maraka i drugih po5tanskih vrijednosnica posredno utjede
na produbljenje nelojalne konkurencije te nejednakosti subjekata na trzistu.

Praksa sudova u poreznim predmetima ukazuje na nedoredenost odredbi o trajanju poreznog
nadzora i troSkova postupka te potrebu njihove bolje regulacije.

Primjena odreclenih odredbi opieg poreznog zakonaukazala je na potrebu njihove tehnidke
dorade zbog potrebe poveiania udinkovitosti provodenia ,or."rnon oostuoka.
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UTVRDIVANJE POSEBNOG CILJA
Opis posebnog cilja

1. Cilj Zakona je unaprjed.nj. t.*i
nidkog nudiru izdavaniii dostave

Izvor podataka:



akatatekonrunikacijeSporeZnimobveznicima,digita1i,@
nadzora. automatizacijom procesa sklapanja upravnog ugovora, proiirenjem kugu osoba
koje trebaju obvezno primjenjivati Jedinstveni portal Por"zn. upiau" ePoreznu, ildavanje
raduna u maloprodaji dnevnog tiska te pro5irenje obveze elektronidkog podnosenja poreznih
prijava na veii broj poreznih obveznika.

2. Povedanje udinkovitosti postupanja poreznih tijela izmjenom postoje6ih odredbi Zakona
dija se dosadaSnja primjena,1!e u dovoljnoj mjeri po-kazala udinlovitom na podrudju
poreznog nadzora, udinkovitijeg sprjedavanja obavljanja nedozvoljene gosiodarsie
dj elatnosti putem intemeta.

3. Osiguranje jednakih uvjeta poslov anjazasve poduzetnike i postizanje ravnoteZe u pravima
i obvezama poreaih obveznika i poreznih tijela.

Opis svrhe propisa

Svrha propisa je pruZanje interoperabih
osiguranje udinkovitosti poreznih tijela u postupanju.

Razmotrena druga moguda normativna i neno.mutiunu .ie5etrp
Cilj koji se Zeli postidi ostvaruje se isklj
osigurati modemizaciju komunikacije i digitalizaciju usluga-koja se odvija izmedu *bi.tutu
u_ poreznom postupku te otklanjanje nedostataka u postojeiem normativnom uredenju.
Navedeni ishod niie moguie postiii lrenormativnim riejeniem.
Izvor podataka:

UTVRDIVANJE UdTNAKA I ADRESATA

Cilj izmjena i dopuna opieg poreznog zakona je pruZanje interoperabilnih, personaliziranih
vitoiti posiupani a poreznih tiiela,

Udinci na gospodarstvo:

Planirane izmjene i dopune OpG
poreznog zakona omogucit ie
- osiguranjejednakih uvjeta poslovanja za
sve poduzetnike
- spdedavanje stvaranja uvjeta nelojalne
trZiSne konkurencije
- osiguravanje lak5eg pristupa javnim
uslugama, prava i obveza u poreznom
postupku

Poslovni subjekti
Graclani
Tijela javne vlasti

Udinci na odrZivi razvoj:

Nisu utvrdeni udinci na odrZivi ramoj.
Udinci na socijalnu skrb:
Nisu utvrdeni udinci na socijalnu skrb. Nisu utvrdeni adresati.

3.2.

3.3.

3.4.

+
4.1.

4.1.1. Adresati:

4.1.2. Adresati:

Nisu utvrdeni adresati.
4.1.3. Adresati:
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4.1.4. Udinci na zaStitu ljudskih prava: Adresati:

Nisu utvrcteni udinci na za5titu Suast<itr
prava.

Nisu utvrdeni adresati.

4.1 ,5 . Udinci na druga podrudja: Adresati:
Nisu utvrdeni udinci na druga podrudja. Nisu utvrdeni adresati.

5. ANALIZA UTVRDE
.1\naltza ue tnaka t adresata u oodrudirr rrosnodarstvn,5.1

Izmjene i dopune Opieg poreznog,
gradane i tijelajavne vlasti u podrudju gospodarstva:
osiguranjem jednakih. uvjeta poslovanja- za sve poduzetnike, omogucavanjem brZeg i
efikasnijeg ostvarivanja prava te ispunjavanja obviza kroz potpunu digitalizaciju pristupajavnim uslugama. izdavanje poreznih akata u elektronidko* oUtit, injihove"aortuu. ,
korisnidki pretinac te proiirenje elektronidke dostave i za druge akte i komunikaciju poreznog
tijela te poreznih obveznika, osiguranje udinkovitijeg sprjedivanja obavljanja nedozvoljene
gosqgdarske d.ielatnosti putem interneta.

5.2.

5.3.

Nif e utvrden izravan udinak ,.,.,,I.,,di
'ociialne 

skrbi- 
---------------

Stite liudskih prava:
ra5tite ljudskih prava.

5.4. Analiza udinaka i adresata u nodnrlir
Nije utvrden izravan udinak u poOrueiu-

5.5. Analiza udinaka i adresata u d.ug-mloarue.lirn.a:

Nije utvrden izravanudinak u drugirn poarue;irn.r_

rzvor podataka:5.6.

6. SAVJETOVANJE I KONZULTACIJI
Savjetovanje: Saffi
prijedloga zakona o izmjenama i dopu
sredi5njeg drZavnog internetskog portal
razdoblju od25. rujna2024. do 24. listop

Tij ekom razdoblja savj etovanj a s j avno Sir
na odnos drZave prema obiteljskom smj
Opieg poreznog zakonate na potrebu da i
prema sluZbenicima Porezne unrave krnz

n
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eStz
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r iskaza o procjeni udinaka propira-u Na"rt
ra Op6eg poreznog zakona provodi se putem
a- 

-savjetovanje 
s javno5iu (e-savjetovanja) u

t2024.

primljene su ukupno 2 primjedbe koje se odnose
rju, a nije vezana uz udinke izmjena i dopuna
;igura komunikacij a poreznih obveznika izravno
;tav ePorezna.

6.2. Konzultacije:
Istovremeno s provedbom postupka savjr
sljedeiim nadleZnim tijelima: Ministarsr
Ministarstvu gospodarstva, Ministarstr
zakonodavstvo Vlade Republike Hrvats
Ministarstvu financija - DrZavnoj riznici.

Vle_{ _za__z*qqqdav stvo ni druga nad I eZna

:tovanja, Obrazac iskaza dostavljen je na miSljenje
tvu pravosuda, uprave i digitalne transformacijl,
r'u vanjskih i europskih poslova, Uredu za
ke, Ministarstvu financija - Carinskoj upravi te

:tiiela nisu imali primiedbi na Obrazac iskaza.
7. Z,AI\I-.'UUAI(
7.1 Pozitivni udinci: Pro5irenje kruga

obvezni ka koriStenj a Jedinstvenog
portala Porezne uprave eporezne,

Negativni udinci:
Nisu utvrdeni znadajniji negativni udinci.

Niie utvrden izravan udinak u I

Analiza udinaka i adresara u nr
rndrrriirr ndriirrn- roz',^io
rall.llalll annrrt rl np c'Lrh'i .
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stavlj anj e naglaska na digitalizacij u
postupaka koji se vode pred poreznim
tijelima i dostavu akata svim
korisnicima ePorezne udede na
smanj enj e administrativnog opteredenj a
te brZe, efikasnije ostvarivanja prava i
i spunj avanj e obveza iz p or ezno -pravno g
odnosa, a adekvatnim uskladenjem
odredbi zakona s uodenim poteSkoiama
u njihovoj dosadaSnjoj primjeni osigurat
ie sejednakost subjekata na trZiStu te
udinkovitij e sprij editi obavlj anje
nedozvoljene gospodarske djelatnosti
putem interneta.

Zakljudak o udincima koji ie proisteii i, proredbe:
Osiguranjem Sireg opsega digitalizacije javnih usluga osigurat ce se bolja komunikacija
izmedu subjekata u poreznom postupku te lak5e ostvarenjJprava i ispunjavanje obveza iz
porezno-pravnog odnosa, smanjenje tro5kova i administrativnog optereienja, jednakost
poduzetnika kod izdavanja raduna ukljudivanjcm u obvezu izdavanja maloproiaje dnevnog
tiska, duhana, maraka i drugih po5tanskih vrijednosnica kao i otklanjanje nelasritr odredbi
ko.ie su stvarale pote5koie u dosada5nioi provedbi.
PRTLOZI
Dokumenti u pri

OVJERA EBI,NT

Datum: 25.10.2024:

ik Vlady'Republike Hrvatske
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